

Số: 27 /KH-THCSMT

Mỹ Phước, ngày 29 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID TRONG TÌNH HÌNH CẤP BÁCH**  
**HIỆN NAY TRƯỚC TẾT VÀ SAU TẾT TÂN SỬU**

Căn cứ Kế hoạch số: 32/KH-THCSMT ngày 27 tháng 02 năm 2020 của Hiệu trưởng Trường THCS Mỹ Thạnh về phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona ( nCov);

Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường triển khai kế hoạch phòng chống dịch covid trong tình hình hiện nay trước Tết và sau Tết cụ thể như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu.**

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho sức khỏe của học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Rèn luyện ý thức tự bảo vệ sức khỏe của mình và cộng đồng đối với tất cả CBGVNV và học sinh nhà trường.
- Đảm bảo học tập đúng tiến độ đào tạo của nhà trường.
- Thực hiện đồng bộ trong toàn thể CBGVNV và học sinh của trường.
- Giáo dục học sinh có ý thức tự bảo vệ sức khỏe của mình và cộng đồng.

**II. Nội dung thực hiện.**

**1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.**

- Đăng tải các thông tin về công tác phòng, chống dịch Covid-19 của nhà trường trên các kênh điện tử, dán áp phích băng rôn tại bảng truyền thông y tế, trước cửa lớp, nơi dễ nhìn thấy, GVCN thông báo Vnedu về cho phụ huynh về diễn biến cách thức phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình hiện nay trước Tết và sau Tết khi tới trường, nhằm cung cấp kịp thời thông tin đến CBGVNV, học sinh trong tình hình hiện nay trước Tết và sau Tết và đến trường nhập học.

- Thông báo cho học sinh, CBGVNV những nội dung cần lưu ý trước khi đến trường:

- + Bắt buộc đeo khẩu trang khi đến trường
- + Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng đúng cách
- + Thay khẩu trang ngay khi khẩu trang bị ẩm ướt
- + Không chạm tay vào mặt trước của khẩu trang
- + Chuẩn bị mỗi em học sinh bình nước riêng, nước rửa tay nhanh
- + Thực hiện ăn chín uống sôi, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

Lưu ý: Học sinh, giáo viên, công nhân viên bị bệnh hoặc có triệu chứng bệnh viêm hô hấp (sốt, ho, khó thở...) không được đến trường cho đến khi hết triệu chứng. Đồng thời, thông báo cho Ban Giám Hiệu, Trạm Y tế để lập danh sách báo cáo hàng ngày cho các cơ quan chủ quản đến hết thời gian theo dõi.

## **2. Công tác kiểm tra sức khỏe học Sinh, CBGVNV:**

- Kiểm tra, nhắc nhở CBGVNV và học sinh đeo khẩu trang trước khi vào trường

- Kiểm tra nhiệt độ, phân loại cách ly nếu có dấu hiệu bất thường (tùy vào tình hình thực tế phụ huynh có thể đo nhiệt độ ở nhà chủ động cho học sinh nghỉ nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, đau họng.....)

- Điếm danh từng lớp. Nếu có HS vắng, yêu cầu ghi rõ nguyên nhân nghỉ học

- Khi có triệu chứng nóng sốt, ho... báo ngay GVBM, nhân viên y tế để được hỗ trợ kiểm tra tình trạng kịp thời.

## **3. Công tác cách ly và theo dõi CBGVNV và học sinh có triệu chứng bệnh.**

- Chuyển ngay qua phòng cách ly theo dõi

- Sau 01 giờ theo dõi học sinh hoặc CBGVNV nếu hết triệu chứng thì về lớp tham gia giảng dạy và học tập bình thường. trường hợp triệu chứng bệnh không giảm mà có chiều hướng tăng lên thì sẽ thực hiện:

- Liên hệ với phụ huynh về tình hình sức khỏe con mình.

- Chuyển bệnh viện gần nhất hoặc trạm y tế để tiếp tục theo dõi đối với các trường hợp này để có báo cáo kịp thời theo quy định.

## **III. Phương án thực hiện.**

### **1. Đối với Ban giám hiệu.**

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của Bộ Y tế; với phương châm thực hiện triệt để tinh thần “3 trước”, “4 tại chỗ”; bao gồm: nhận diện, chủ động phòng, chống trước; phát hiện, hành động, xử lý trước; chuẩn bị phương án, vật tư trước; và “4 tại chỗ” gồm: Lực lượng tại chỗ; chỉ huy tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ.

- Linh động điều chỉnh lịch học, tiết học khi có lịch phun thuốc

- Giáo viên có biểu hiện sốt, ho khó thở, đau họng... hoặc có người thân, bản thân đi du lịch hoặc về quê từ vùng dịch phải lập tức báo cáo về cấp trên để được xử lý kịp thời.

### **2. Đối với Giáo viên chủ nhiệm, bộ môn.**

- Gửi thông điệp 5K đến toàn thể học sinh và phụ huynh toàn trường về thông điệp: “Thông điệp 5K: KHẨU TRANG – KHỬ KHUẨN – KHOẢNG CÁCH – KHÔNG TỤ TẬP – KHAI BÁO Y TẾ” với các nội dung chính:

1 – KHẨU TRANG: Đeo khẩu trang vải thường xuyên tại nơi công cộng, nơi tập trung đông người; đeo khẩu trang y tế tại các cơ sở y tế, khu cách ly.

2 – KHỬ KHUẨN: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay. Vệ sinh các bề mặt/ vật dụng thường xuyên tiếp xúc (tay nắm cửa, điện thoại, máy tính bảng, mặt bàn, ghế...). Giữ vệ sinh, lau rửa và để nhà cửa thông thoáng.

3 – KHOẢNG CÁCH: Giữ khoảng cách khi tiếp xúc với người khác.

4 – KHÔNG TỤ TẬP đông người.

5 – KHAI BÁO Y TẾ: thực hiện khai báo y tế trên App NCOVI; cài đặt ứng dụng BlueZone tại địa chỉ <https://www.bluezone.gov.vn--vn-rma2251a/> được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19. Khi có dấu hiệu sốt, ho, khó thở hãy gọi điện cho đường dây nóng của Bộ Y tế 19009095 hoặc đường dây nóng của y tế địa phương

- Thống kê rà soát để kịp thời nắm bắt quốc tịch học sinh, học sinh có di chuyển hoặc du lịch qua các vùng dịch, những học sinh có người thân về từ vùng dịch.

- Nắm được nguyên nhân học sinh nghỉ học không lý do kịp thời liên hệ PHHS

- Sinh hoạt thật kỹ về việc phòng chống dịch, các biện pháp phòng và tránh như hạn chế cầm nắm đồ vật của bạn, tay nắm cầu thang, tay nắm cửa, học sinh tự chuẩn bị trang bị vật dụng cá nhân như khẩu trang, bình nước riêng, nước rửa tay nhanh bỏ túi(nếu có), nhắc nhở học sinh không đưa tay lên mắt mũi miệng, dọn vệ sinh lớp học hàng ngày, hàng tuần tùy vào tình hình thực tế.

- Giáo viên đến trường trước khi lên lớp và sau khi kết thúc mỗi tiết học phải thực hiện các biện pháp phòng bệnh như đeo khẩu trang khi tiếp xúc với học sinh, rửa tay nhanh hoặc rửa tay thường xuyên với xà phòng.

- Hướng dẫn học sinh cùng với phụ huynh học sinh nếu có thể hạn chế về quê nơi có dịch bệnh phức tạp, cài ứng dụng khai báo y tế, bluezone.... Để kịp thời đối phó với đại dịch.

- Thống kê danh sách học sinh theo gia đình về quê ăn Tết, đi du lịch

- Phân công và giám sát học sinh trực vệ sinh sát khuẩn phòng học sau mỗi buổi học

### **3. Nhân viên Y tế, Chữ Thập Đỏ.**

- Tham mưu kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình hiện nay trước Tết và sau Tết khi tới trường, theo dõi thống kê, báo cáo tình hình phòng chống dịch của trường.

- Trang bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị cần thiết.

- Trang bị xà phòng, nước rửa tay nhanh tại nơi rửa tay cho học sinh, giáo viên

- Theo dõi tình hình học sinh, CBGVNV về việc lưu trú hoặc đi qua vùng dịch, theo dõi cách ly và chuyển viện để có báo cáo kịp thời.

- Trực tiếp kiểm tra sức khỏe cán bộ, giáo viên và học sinh qua đo thân nhiệt

#### **4. Tổng phụ trách Đội.**

- Sinh hoạt dưới cờ, tuyên truyền bệnh, phối hợp tham mưu với BGH, Y tế về kế hoạch truyền thông dưới cờ, nhắc nhở học sinh đeo khẩu trang, chai nước riêng khi đến trường.

- Họp sao đỏ, các lớp có biện pháp nhắc nhở học sinh đeo khẩu trang, giữ gìn vệ sinh chung toàn trường.

- Họp lớp trưởng các lớp hàng tuần, hướng dẫn lớp trưởng nhắc nhở các bạn về việc đeo khẩu trang, rửa tay, phát hiện kịp thời thành viên lớp có biểu hiện nóng sốt, ho hoặc lịch sử đi ngang hoặc cư trú vùng dịch.

#### **5. Nhân viên bảo vệ**

- Kiểm soát người vào khuôn viên nhà trường chặt chẽ (Có sổ ghi chép).

- Các biện pháp đưa đón học sinh phải thực hiện bên ngoài cổng trường, tuyệt đối không cho người có biểu hiện sức khỏe không bình thường vào trường.

- Khi có việc liên hệ cần gặp phải được sự cho phép của Ban Giám hiệu và thực hiện các biện pháp an toàn như đeo khẩu trang và rửa tay trước khi tiếp xúc.

#### **6. Nhân viên phục vụ.**

- Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng môi trường xung quanh thường xuyên cầm như: tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, bàn ghế phòng học, nhà vệ sinh bằng nước sát khuẩn

- Không để ly, chén tại nơi uống nước chung, giáo viên nên tự trang bị bình nước riêng.

**7. Giáo viên bộ môn:** Nếu có giờ dạy tiết cuối của buổi học sẽ ở lại để hướng dẫn và quản lý học sinh thực vệ sinh sát khuẩn phòng học (lau cửa, lau bàn ghế, lau sàn nhà)

#### **8. Chủ xe đưa rước học sinh.**

- Khi đưa đón học sinh bằng ô tô mỗi ngày hai lần, sau mỗi chuyến đưa đón, cần khử khuẩn tay nắm cửa xe, tay vịn, ghế ngồi, cửa sổ, sàn xe.

- Chủ xe có trách nhiệm và cần nghiêm túc về các yêu cầu quy định an toàn vệ sinh.

- Xe cần khử khuẩn trước và sau khi đưa đón.

#### **9. Văn thư, kế toán.**

- Tổng hợp các văn bản hướng dẫn của sở và ngành kịp thời

- Kế toán thực hiện chi kinh phí cho công tác phòng chống dịch Covid-19 cho các bộ phận có liên quan theo phê duyệt của hiệu trưởng.

#### **10. Phụ huynh học sinh.**

- Thường xuyên cập nhật tin tức về dịch, hủy bỏ hoặc dừng du lịch, về quê nơi diễn biến dịch phức tạp, nếu có về nơi có dịch khi trở vào phải khai báo hoặc tự cách



ly trong vòng 14 ngày, nếu có dấu hiệu sốt ho, khó thở phải lập tức báo cho cơ quan chức năng.

- Chủ động vệ sinh nhà cửa, hạn chế tụ tập đông người khi không cần thiết, hạn chế cho con em đi chơi nơi khu vực đông người, hướng dẫn con rửa tay, chủ động đo nhiệt độ tại nhà.

- Gia đình tự đưa đón con, có trách nhiệm quản lý và hướng dẫn con em thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Trước khi cho học sinh trở lại trường, gia đình cần kiểm tra thân nhiệt của trẻ, không cho học sinh đến trường khi có biểu hiện không bình thường về sức khỏe.

#### **IV. Tổ chức và thực hiện:**

- Triển khai toàn bộ nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh toàn trường

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo tích cực tuyên truyền triển khai thực hiện, hướng dẫn các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch

- Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cùng nhau tháo gỡ để thực hiện tốt nội dung kế hoạch, bảo đảm an toàn sức khỏe cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và kể cả phụ huynh học sinh.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình cấp bách hiện nay trước Tết và sau Tết nguyên đán. Do tính chất quan trọng của công tác phòng chống dịch, yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.

#### **Nơi nhận:**

- BCD phòng chống dịch;
- Các tổ chuyên môn;
- Các tổ chức đoàn thể;
- BDD CMHS;
- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Văn Giàu**